

دو دل یک شود بشکند کوه را

سخنی با بازیکنان تیم فوتبال اردبیل

دو دل یک شود بشکند کوه را

این فصل را شایسته فوتبال اردبیل و شما بازیکنان خوب و بومی و آینده دار استانمان سپری نمی کنیم. عوامل مختلفی در این کار دخیل بوده و هستند. عده ای که در پشت صحنه ، بازیگردان همه صحنه های تاسف آور و خجالت آور فوتبال ما هستند به ظاهر چهره علاقه مندی به فوتبال را دارند ولی در خلوت گام هایی بر می دارند که جز ضربه وارد کردن به فوتبال و تیم اردبیل نتیجه دیگری نداشته است.

شما جوان هستید و جویای نام، و مطمئنا از وضعیت موجود، فوتبال اردبیل و شما دلاوران آینده دار بیشترین و مهلک ترین ضربات را تحمل کرده اید. افسوس که خائن ها و اختاپوس ها به فوتبال ما و به جوانان ما رحم نکردند و به خاطر اندک نفع و سود و موقعیت خود خسارت جبران ناپذیری به فوتبال ما وارد کردند.

حال در شرایطی قرار دارید که برای فوتبال و شما جوانان در موضع دفاع از آبرو و قدرت فوتبال خودتان قرار دارید. این تیم چه به لیگ سه سقوط بکند و چه در دسته دوم باقی بماند زیاد فرقی به حال فوتبال اردبیل نخواهد کرد. چرا که فوتبال اردبیل را نابود کردند و به مرز سقوط و فنا رهنمونش نمودند. اما برای حیثیت فوتبال اردبیل و آینده خود شما لازم است که در دو دیدار آینده بجنگید و هر آنچه در توان دارید در طبق اخلاص بگذارید و به هیچکس از آن نزدیک ترین افراد تا آن کسانی که از آن دورها بر سرنوشت شما نظارت می کنند، گوش نکنید . به خود و حیثیت فوتبالتان بیندیشید . بدانید که فردا می خواهید در این استان و در این کشور فوتبال بازی بکنید . شهامت، غیرت، تعصب و مقاومت شما در آینده می تواند تضمینی برای فوتبال سال های بعد شما باشد.

به حرف آنهایی که در لباس دفاع از حق و حقوقتان، عامل تحریک برای پشت کردن شما به تیم هستند، گوش ندهید. آنها افراد خطرناکی هستند که به جز جیب و حساب شخصی شان به فکر فوتبال اردبیل و شما نیستند و نخواهند بود. هر کس بخواهد با حرف و

رفتارش اراده شما را برای درخشش در دو بازی پیش رو سست نماید
مشتی محکم بر دهانش بکوبید و اجازه حضور در اطراف تیم و خودتان
را به آنها ندهید. آب که از سر بگذرد یک یا دو وجبش تفاوت
چندانی نخواهد کرد. امسال شما در تیم به دلیل محبت خیلی ها
اذیت شدید و روح و روانتان تحت فشارهای جانبی متزلزل گردید. در
این دیدار چه به شما پول بدهند و چه به مانند ماههای گذشته
وعده خالی را برای بردن سر سفره تقدیمتان بکنند، توجهی نکنید.
جایی که حرف و حیثیت و آبرو در میان باشد پول به مانند چرک کف
دست می ماند. متحد باشید و یک دل و تصمیم بگیرید برای همه گفته
ها، اظهار نظرها، تهدیدها و تحریک ها توجهی نکنید. برای کسب
نتیجه مطلوب و آبرومندانه دست در دست هم بگذارید و بدانید که
برای وصول مطالبات و آبرو بردن از آنهایی که با تیم و فوتبال
اردبیل و شما بازیکنان دوستی خاله خرسه کردند فرصت بسیار خواهد
بود.

و کلام آخر این که اگر یک دل و متحد باشید و اهمیت بار روانی دو
دیدار پیش رو را به خوبی درک کنید و برای فرصت طلبان میدان
ابراز وجود ندهید، موفقیت برای شما دور از دسترس نخواهد بود.

دو دل یک شود بشکند کوه را

پراکنده گرداند انبوه را